
PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE  

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM 

OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES  

OF MOLDOVA 

 

HOTĂRÂRE 

 

   

                          Nr. 62 

30 ianuarie 2023              
 

 mun. Chişinău 

 

 

Cu privire la formarea  

Comisiilor Academiei de Științe a Moldovei 

 

În temeiul articolelor 64, 72 ale Codului cu privire la știință și inovare nr. 259-XV din 15 

iulie 2004 (republicat), Prezidiul Academiei de Științe a Moldovei HOTĂRĂŞTE: 

1) În vederea promovării științei și a imaginii AȘM pe plan național și internațional, 

realizării obiectivelor ce țin de perfectarea Raportului anual asupra stării științei în Republica 

Moldova, precum și a mai multor atribuții statutare ale AȘM, se formează următoarele comisii 

academice: 

a)  Comisia AȘM „Schimbări climatice” – cooordonator mem. cor. Elena Zubcov, dr. 

hab., prof. univ., membru al Secției Științe ale Vieții a AȘM; 

b)  Comisia AȘM „Agricultură” – coordonator Boris Boincean, dr. hab., prof. univ., 

membru al Secției Științe ale Vieții a AȘM; 

c)  Comisia AȘM „Securitate socioeconomică” – coordonatori acad. Grigore Belostecinic 

și mem. cor. Alexandru Stratan, membri ai Secției Științe Sociale, Economice, 

Umanistice și Arte; 

d)  Comisia AȘM „Istoria științei” – coordonator mem. cor. Demir Dragnev, membru al 

Secției Științe Sociale, Economice, Umanistice și Arte. 

2)  Se pune în sarcina coordonatorilor Comisiilor AȘM formarea componenței comisiilor 

prin includerea specialiștilor din Republica Moldova și din străinătate, elaborarea 

planului de activitate pentru anul 2023, a compartimentelor respective pentru Raportul 

asupra stării științei etc. 

2. Controlul asupra executării prezentei hotărâri revine dnei dr. hab. Liliana 

CONDRATICOVA, secretar științific general al AȘM. 
 

 

Preşedinte al AŞM                               acad. Ion TIGHINEANU 

 

Secretar ştiinţific general al ASM                                           dr. hab. Liliana CONDRATICOVA 


